
 

COMUNE DI 
CASSANO SPINOLA 

Provincia di Alessandria 
 

 

DELIBERAZIONE N. 30  
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

 
OGGETTO:  CONFERMA INDENNITA’ DI FUNZIONE DEL SINDACO .E RINUNCIA DEL 

VICE SINDACO E ASSESSORE COMUNALE ALL’INDENNITA’ 
SPETTANTE. 

 
 
 
L’anno duemilaquindici addì diciassette del mese di giugno alle ore 18,30 nella Sala delle 
adunanze consigliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
 
All’appello risultano: 
 
 

N. 
d’ord. 

Cognome e Nome Presenti Assenti 
 

 
 

1 
 

2 
 

3 
 
 
 

 
 
TRAVERSO Marco – Sindaco 
 
ALLIANO Giovanni – Assessore 

 
   BOTTARO Luigi - Assessore  
    
 
    
                                                                    
                                                                           Totali 
 

 
 

X 
 

X 
 

X 
 
 
 
 

3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig.ra LA PEPA dr.ssa Domenica 
con funzioni consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli interventi, il Signor TRAVERSO Marco – Sindaco  assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamati: 
- l’art. 82 del D.Lgs 267/2000 ai sensi del quale al Sindaco ed ai componenti dell’organo 
esecutivo dei Comune spetta una indennità di funzione, dimezzata per i lavoratori 
dipendenti che non abbiano richiesto l'aspettativa, la cui misura viene determinata con 
Decreto  Ministeriale; 
- il Decreto del Ministero dell'Interno n. 119 del 04/04/2000, con il quale sono stati 
determinati i valori economici di riferimento per i gettoni di presenza dei Consiglieri 
Comunali, per l'indennità del Sindaco e degli Assessori; 
 
Dato atto che: 
- da tempi immemorabili, in aggiunta alle riduzioni di legge e con la precisa volontà di 
ulteriormente contribuire ad una sostanziale riduzione dei costi della politica per il comune 
di Cassano Spinola, i componenti dell’organo esecutivo:: vice-sindaco e assessori, come 
pure i consiglieri comunali,  hanno rinunciato, alle indennità di funzione e ai gettoni di 
presenza loro spettanti,  mentre è stata corrisposta la sola indennità di funzione al 
Sindaco, nella misura di € 604,92 mensili, inferiore a quanto determinato dal D.M. 
119/2000  (€ 1.446 per i comuni da 1001 a 3.000 abitanti); 
- anche la nuova amministrazione, eletta con le votazioni del 25 maggio c.a., nel rispetto 
del suddetto obiettivo, oltre che ai fini di garantire l’invarianza della relativa  spesa media 
annua, ai sensi dell’art. 1 comma 136, della L. 56/2014, prendendo a riferimento i tagli 
introdotti dal D.L. 138/2013, ha confermato, con deliberazione  del Consiglio Comunale n. 
15 del 7/07/2014 la corresponsione per l’anno 2014, della sola indennità al Sindaco nella 
misura di € 604,92 mensili e preso atto della rinuncia al gettone di presenza dei Consiglieri 
comunali e dell’indennità di funzione del vice-sindaco e assessori; 
 
Vista a deliberazione Giunta comunale n. 29 del 3.09.2014, con cui: 
- veniva  confermata, per il 2014, l’ indennità da corrispondere al Sindaco nella misura di  
€ 604,92 mensili, e in attuazione della deliberazione  C.C. n. 15 del  15 del 7/07/2014- - 
atto della confermata rinuncia, all’indennità spettante, a cura del vice sindaco e d atto della 
– si prendeva atto della rinuncia del vice sindaco e dell’assessore comunale all’indennità 
di funzione spettante;  
 
Ritenuto di confermare per l’anno 2014 e fino a nuovo provvedimento, quanto disposto, 
con deliberazione G.G. n. 29 del 3.09.2014 per l’anno 2014 in merito all’indennità di 
funzione del Sindaco e dell’organo esecutivo; 
 
Visti: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità; 
-  il D. Lgs. 267/2000; 
 
Acquisiti gli allegati pareri, resi dal Responsabile dell’area Finanziaria, ai  sensi dell’art. 49 
del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 
 
Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palesa 
 
 
 
 
 
 



DELIBERA  
 
 

1. Di dare atto che quanto in premessa è parte integrante della presente deliberazione; 
 
2. Di confermare, per il 2015 e fino a nuovo provvedimento: 
 

-  l’ indennità da corrispondere al Sindaco, nella misura di  € 604,92 mensili, invariati da 
anni immemorabili; 
- la rinuncia del vice sindaco e dell’assessore comunale, all’indennità di funzione 
spettante; 

 
3. Di dare atto che il responsabile del servizio finanziario dovrà accantonare, 

annualmente, una somma pari ad una indennità mensile di funzione per il Sindaco, ai 
sensi dell’art. 23 , comma 9, lettera f), della legge 265/99, da trattare fiscalmente come 
il T.F.R., nel rispetto degli artt. 16, lettera a) e 17 del T.U.I.R., con tassazione separata; 

 
4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al responsabile dell’Area Finanziaria 

per ogni adempimento conseguente; 
 
5. Di dichiarare, con successiva votazione unanime, il presente atto immediatamente 

eseguibile, ai   sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

 
IL PRESIDENTE 

F.to Traverso Marco 
     L’Assessore                                                Il Segretario Comunale 
F.to Alliano Giovanni                                                                      F.to La Pepa Domenica 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.Leg. 18.8.2000 n. 267) 
 

Si dà atto che del presente verbale non viene data comunicazione per mancata 
designazione al momento del Capogruppo della sola maggioranza presente ed esonero 
da parte del Sindaco  

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 
Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 
copia del presente verbale viene pubblicata il giorno  09/07/2015  all’Albo Pretorio on-
line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Addì,    09/07/2015           
          Il Segretario Comunale 

                                                                                                  F.to La Pepa Domenica 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(Art. 134 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione:  

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134,4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                           Il Segretario Comunale 

F.to La Pepa Domenica 
 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000. 
 
Cassano Spinola, lì _______                                                         Il Segretario Comunale 
 
 
 


